
Environment

Kohēzijas politikas 2007.-2013. gada programmas tika īstenotas 

pārbaudījumiem pilnā laikā. Eiropu skāra ekonomiskā un finanšu krīze, kas 

ierobežoja publiskos ieguldījumus, padarot kohēzijas politikas 

finansējumu vēl nozīmīgāku izaugsmei un darbvietu izveidei. 

Atbilstoši neatkarīgu ekspertu veiktajam novērtējumam 

attiecībā uz 2007.–2013. gadā piešķirto finansējumu ar kohēzijas politikas 

ietvaros veiktajiem ieguldījumiem ir sasniegti pozitīvi, taustāmi 
rezultāti, sākot no darbvietu izveides līdz pat reģionālo 
atšķirību mazināšanai un IKP pieaugumam.

9 VEIDI, KĀ KOHĒZIJAS POLITIKA DARBOJAS 
EIROPAS LABĀ

GALVENIE REZULTĀTI 2007.–2013. GADĀ

€ 346,5 miljardi ir ieguldīti
atšķirību starp reģioniem mazināšanā, kā arī līdzsvarotas un ilgtspējīgas attīstības veicināšanā.

H

1. IEGUVUMI VISĀM ES VALSTĪM

€€€ 2,741 €
€ 1 no kohēzijas politikas ietvaros veiktajiem ieguldījumiem 2007.–2013. gadā

Ikviens ES reģions un valsts gūst labumu no kohēzijas politikas — ieguldījumi ietekme jūtama tiešā veidā un/vai netieši, 

piemēram, kā tirdzniecības pieaugums.

līdz 2023. gadam papildus radīs IKP € 2,74 apmērā.

izveidotas 2007.–2013. gadā

€ 346,5 miljardi
investēti 2007.–2013. gadā

Prognozētā atdeve līdz 2023. gadam papildus veidos 

IKP gandrīz € 1 triljona apmērā

1 miljons darbvietu ~ 1/3 no kopējā jaunizveidoto 
darbvietu skaita šajā 
periodā~

Reģionālā 
politika un  
pilsētpolitika



0%  

10%  

20%  

30%  

40%  

50%  

60%  57
,1

  

52
,1

  

52
,1

  

50
,5

  

42
,5

  

40
,9

  

38
,7

  

34
,3

  

27
,5

  

25
,1

  

24
,5

  

18
,9

  

7,
1 

 

7 
 

4,
4 

 
3,

9 
 

2,
5 

 
1,

7 
 

1,
1 

 
1,

1 
 

1 
 

0,
8 

 
0,

7 
 

0,
7 

 
0,

4 
 

0,
4 

 
0,

2 
 

LUDKNLIEATSEUKBEFRFIDEHRITESCYELSIROPTCZBGEEPLM
TLVSKLTHU

39
,4

2007.–2013. gadā ES kohēzijas politikas ieguldījumi 

daudzām valstīm bija būtisks finansējuma 
avots, veidojot līdz pat 57 % no valsts 

kapitālieguldījumiem.

Kohēzijas politikas 
finansējums kā % no valsts 
kapitālieguldījumiem 
2007.–2013. gadā

ES-28 = vidēji 6,5 %  

€

€

ES finansējums finanšu instrumentiem ir būtiski audzis, palielinoties no 

€ 1 miljarda 2000.–2006. gadā līdz € 11,5 miljardiem , kas no Eiropas Reģionālās 

attīstības fonda (ERAF) piešķirti 2007.–2013. gadā.

Finanšu instrumentiem bija būtiska loma finansējuma nodrošināšanā MVU ar ekonomisko 

krīzi saistītā kredītresursu trūkuma apstākļos – palīdzot daudziem uzņēmumiem 
nepārtraukt uzņēmējdarbību..

Finansiālo atbalstu ieguva 121 400 jaunuzņēmumi, kā arī aptuveni 

400 000 MVU.

Kohēzijas politika ir būtisks pīlārs ES nodarbinātības un izaugsmes 
darba kārtībā.

2. MVU IEGŪST NEPIECIEŠAMO PALĪDZĪBU

3. UZŅĒMUMIEM PIEEJAMS FINANSĒJUMS

ES finansējums ir palīdzējis novērst vājās vietas transporta sistēmā un 

saīsināt ceļā pavadīto laiku.

Veikto ieguldījumu rezultātā izbūvēti 4900 km ceļu, galvenokārt automaģistrāļu, un 

2400 km no tiem ietilpst TEN-T tīklos.

Veikto ieguldījumu rezultātā izbūvēti vai uzlaboti arī 1500 km TEN-T dzelzceļa 

un sniegts atbalsts ilgtspējīga sabiedriskā transportaattīstībai.

4. PAPLAŠINA UN UZLABO TRANSPORTA TĪKLUS UN MOBILITĀTI



Labāku atkritumu apsaimniekošanas stratēģiju izmantošana ir 
būtiski paaugstinājusi pārstrādāto atkritumu īpatsvaru, kā arī ir slēgtas ES standartiem 

neatbilstošas atkritumu izgāztuves.

Energoefektivitātes pasākumi sabiedriskajās ēkās ir būtiski samazinājuši fosilā 

kurināmā izmantošanu, kas savukārt ir palīdzējis samazināt enerģijas izmaksas 

un palīdzējis cīņā pret globālo sasilšanu.

Ieguldījumi infrastruktūrā ir nodrošinājuši vai uzlabojuši 6 miljoniem cilvēku 

piekļuvi tīram dzeramajam ūdenim un 7 miljoniem cilvēku — jaunām vai 

uzlabotām notekūdeņu attīrīšanas iekārtām.

5. SAGLABĀ APKĀRTĒJO VIDI, ATBALSTA CĪŅU PRET KLIMATA PĀRMAIŅĀM

6. VEICINA KULTŪRU UN TŪRISMU

7. PAAUGSTINA DZĪVES KVALITĀTI PILSĒTĀS

ES ieguldījumi palīdzēja atjaunot kultūras un tūrisma objektus, kas 

palielināja to apmeklētāju skaitu, un veicināja ilgtspējīgu ekonomisko attīstību un 

darbvietu izveidi attiecīgajos reģionos. 

Līdz ar to ieguldījumi atbalstīja vietējo reģenerāciju un veicināja ekonomisko 

daudzveidību, inovāciju, kā arī paaugstināja konkurētspēju.

2007.–2013. gadā ERAF finansējums pilsētvides attīstībai un sociālajai infrastruktūrai sasniedza € 29 miljardus, kas ir 

aptuveni 11 % no programmas budžeta. 

Aptuveni 4 % tika ieguldīti pilsētvides attīstības iniciatīvās, kas ietvēra ieguldījumus nepietiekami attīstītos apvidos 

un atbalstu ekonomiskajai izaugsmei, kultūras mantojumam un stratēģiju izstrādei.

7 % tika piešķirti sociālajai infrastruktūrai un izmantoti ieguldījumiem veselības un izglītības jomās. 

Tādējādi tika uzlabota piekļuve izglītības un mūžizglītības pakalpojumiem apvienojumā ar pakalpojumiem nodarbinātības 

jomā.



Ar ES finansējumu pārrobežu sadarbības programmām tika īstenoti vairāk nekā 

6800 projekti, tostarp pasākumi, lai:

izveidotu un attīstītu ekonomikas klasterus, 

izveidotu izcilības centrus, augstākās izglītības un apmācības centrus un 

sadarbības tīklus pētniecības centru starpā, 

izveidotu pārrobežu dienestus, kas sniedz konsultāciju pakalpojumus 

uzņēmumiem un jaunuzņēmumiem. 

Aptuveni 1300 projekti vides jomā pievērsās kopīgai dabas resursu 

pārvaldībai, piemēram jūru un upju baseiniem.

Finansējums ietvēra arī atbalstu ar mērķi palīdzēt pārrobežu reģioniem cīnītiem 

ar dabiskajiem riskiem, klimata pārmaiņām, saglabāt bioloģisko daudzveidību un 

aizsākt iniciatīvas, kas veltītas atjaunojamo energoresursu attīstībai.

Finansējuma programmas 2014.–2020. gadam būs vairāk vērstas uz rezultātu, jo 2007.–

2013. gada programmas ne vienmēr bija pietiekami vērstas uz rezultātu.

Tagad programmām ir nepieciešami konkrētāki mērķi un  
skaidri uzdevumi.

Īstenošanas laikā programmas tiek rūpīgi pārraudzītas, lai nodrošinātu to, 

ka definētie mērķi tiek sasniegti.

Programmu īstenotājiem ir pienākums regulāri ziņot par rezultātiem 
un sniegumu.

Lai nodrošinātu kvalitatīvu programmu izpildi, ir ieviesta izpildes 

sistēma, kas saistīta ar izpildes rezerves izmantošanu. 

Ieguldījumi tiek koncentrēti uz galvenajām tēmām.

Finansējuma saņēmēji aktīvāk tiek mudināti plašāk izmantot finanšu 
instrumentus.

H

8. MUDINA VALSTIS RISINĀT KOPĒJAS PROBLĒMAS KOPĪGIEM SPĒKIEM

9. IEGŪTĀS ATZIŅAS TIEK PIELIETOTAS

http://europa.eu/!pj83Bu @EU_Regional EUinmyregion

PLAŠĀKA INFORMĀCIJA

http://europa.eu/!pj83Bu
http://europa.eu/!pj83Bu
http://%40EU_Regional
http://EUinmyregion

